
 

 

 

PRES/297/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento tramite procedura ad 

evidenza pubblica in settore escluso ai sensi dell’art. 17, comma1, lett.f) del 

D.Lgs. 50/2016, rivolto a gestori del risparmio che gestiscono fondi di 

venture capital per l’investimento da parte di Puglia Sviluppo S.p.A. 

nell’ambito della gestione dello strumento finanziario Equity Puglia. CUP 

B36I22000110009 CIG 9906866C70 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- Puglia Sviluppo S.p.A. è una società soggetta all’attività di 

direzione e controllo dell'Unico Azionista Regione Puglia; 

Visti 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 



 

 

 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- la comunicazione della Commissione Europea recante gli 

“Orientamenti sugli aiuti di Stato destinati a promuovere gli 

investimenti per il finanziamento del rischio” (2021/C 508/01); 

- la comunicazione della Commissione europea sulla nozione di 

aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01), come 

richiamata dalla comunicazione della Commissione Europea 

recante gli “Orientamenti sugli aiuti di Stato destinati a 

promuovere gli investimenti per il finanziamento del rischio” 

(2021/C 508/01); 

- la DGR n. 1498/2014 con cui è stato approvato il Programma 

Operativo FESR-FSE della Regione Puglia 2014/2020; 

- la DGR n. 1206 del 9 agosto 2022 con cui è stato costituito lo 

Strumento Finanziario Equity Puglia ed è stata individuata Puglia 

Sviluppo S.p.A. quale soggetto Gestore, destinando la dotazione 

finanziaria di € 10.000.000,00 alla costituzione del Fondo Equity 

Puglia; 

- l'Accordo di Finanziamento stipulato in data 16/09/2022 tra la 

Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A., il cui schema è stato 

approvato con la DGR n. 1206 del 9 agosto 2022; 

- la DGR n. 1389 del 10/10/2022 con cui è stata attribuita 

l’ulteriore dotazione finanziaria al “Fondo Equity Puglia” per un 

importo di € 8.300.000 destinati all’intervento del PSC Puglia 

denominato “Costituzione dello Strumento Finanziario EQUITY 

Puglia, ai sensi degli artt. 37, 38, 40 e 41 del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013 e dell’art. 58 del Regolamento (UE) n. 1060/2021. 

Individuazione del gestore dello strumento finanziario”, ad 

incremento della dotazione finanziaria POC 2014-2020 dello 

strumento “Equity Puglia 2014-2020”, assunta con DGR n. 1206 

del 09.08.22; 

- in data 2 novembre 2018 è stata pubblicata sul sito PO FESR 

2014/2020 la Valutazione Ex Ante (VEXA) per la costituzione del 



 

 

 

Fondo Equity della Regione Puglia 2014/2020 aggiornata con 

documento pubblicato il 12 luglio 2022; 

- con la DGR n. 225 del 28/02/2023 è stata attribuita l’ulteriore 

dotazione finanziaria al “Fondo Equity Puglia” per un importo di € 

41.700.000 a valere su risorse PR Puglia 2021-2027 ad 

incremento della dotazione finanziaria POC 2014- 2020 dello 

strumento “Equity Puglia 2014-2020”, assunta con DGR n. 1206 

del 09.08.22;  

- tali Fondi di co-investimento saranno istituiti da Società di 

Gestione del Risparmio che operano in piena indipendenza 

secondo una logica prettamente di mercato, dotate di presidi 

organizzativi e di governance adeguati e che orientino le relative 

decisioni di investimento esclusivamente al profitto. I termini e le 

condizioni dell’attività dei Fondi di co-investimento sono allineati 

alle condizioni di mercato e attribuiscono prerogative agli 

investitori, sia economiche che amministrative, allineate alla 

prassi di settore per operazioni e investitori similari; 

- i suddetti Fondi saranno strutturati secondo la logica del "fondo 

di co-investimento" e negli stessi saranno investite le risorse dello 

Strumento finanziario Equity Puglia. 

Tenuto conto che 

- Puglia Sviluppo, in qualità di soggetto gestore delegato dalla 

Regione Puglia- Dipartimento dello Sviluppo Economico, a seguito 

dell’adozione della DGR n.225 del 28/02/2023, può dare 

attuazione allo strumento finanziario che ne prevede 

l’individuazione, mediante procedura di evidenza pubblica 

secondo i principi comunitari e la normativa nazionale, di 

operatori “gestori di fondi di investimento” interessati ad investire 

in Puglia. 

Considerato che 

- con Determina n.279 del 27 marzo 2023 è stato affidato allo 

Studio legale internazionale Chiomenti di Roma il servizio di 

consulenza e assistenza legale dello strumento finanziario Equity 

Puglia. 



 

 

 

- lo Studio legale internazionale Chiomenti ha trasmesso la 

documentazione tecnica utile per la redazione dell’Avviso in data 

27 giugno 2023; 

- con nota del 27 giugno 2023 il RUP ha trasmesso la 

documentazione dell’avviso e i relativi allegati.  

Considerato, altresì, che 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. f), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., agli appalti “concernenti i prestiti, a prescindere dal 

fatto che siano correlati all’emissione, alla vendita, all’acquisto o 

al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari”, non si 

applicano le disposizioni del D. Lgs. 50/2016 ma, a fronte di tale 

esclusione generale dall’obbligo della gara d’appalto sussiste, 

tuttavia, l’obbligo generale contenuto nell’art. 4 del predetto 

Decreto Legislativo di rispettare, anche per i contratti esclusi, i 

”principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 

dell’ambiente ed efficienza energetica”; di conseguenza, pur nel 

regime derogatorio l’affidamento del servizio in oggetto dovrà 

essere effettuato sulla base di idonea procedura di selezione di 

operatori economici qualificati, nel rispetto dei principi richiamati 

dall’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi del punto 2.8. della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 

“salvo per i contratti di lavoro di cui all’art. 17, comma 1, lett. g), 

per tutte le altre fattispecie ricomprese nell’alveo dell’art. 17 del 

Codice, in quanto comportano un esborso di risorse pubbliche si 

deve ritenere che si applica la normativa in materia di 

tracciabilità; 

- il servizio è inserito nel programma dei Servizi e delle Forniture 

per il biennio 2023/2024 nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione del 14 ottobre 2022.  

Valutato pertanto che, al fine di salvaguardare i principi di libera 

concorrenza, parità di trattamento, trasparenza, nonché il rispetto del 

principio di rotazione, di economicità e di proporzionalità dell’azione 

amministrativa rispetto alla finalità da conseguire, si rende necessario 



 

 

 

provvedere all’individuazione di gestori del risparmio per procedere con 

l’affidamento in oggetto successivamente alla pubblicazione di un avviso. 

Preso atto che: 

-  occorre procedere con la predisposizione degli atti necessari alla 

pubblicazione di un avviso al fine di individuare gli intermediari 

finanziari per la gestione di fondi di coinvestimento cofinanziati 

da Puglia Sviluppo S.p.A. nell'ambito della gestione dello 

Strumento finanziario Equity - P.0. FESR 2014/2020 della 

Regione Puglia; 

- deve ritenersi applicabile la disciplina in materia di tracciabilità e 

pertanto è stato richiesto il relativo CIG. 

Visto  

- il D.lgs. del 18 aprile 2016, n.50 in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e il 2014/25/UE per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture; 

- la DGR n. n.1875 del 17/09/2014 e la D.D. n.1 del 04/02/2020 

sui controlli da parte della Regione Puglia per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture da parte delle Società in house di valore 

superiore a € 100.000,00. Il soggetto delegante è Dipartimento 

dello Sviluppo Economico. 

Considerato che 

-  a seguito di espletamento della procedura si procederà a 

formulare graduatoria e assegnare le risorse secondo le richieste 

effettuare dai soggetti gestori e fino ad esaurimento delle somme 

stanziate; 

- con successiva determina sarà nominata la Commissione 

Giudicatrice per le varie fasi previste dall’Avviso. 

DETERMINA 

di approvare l’Avviso e i relativi allegati, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto;  

di dare atto che potranno partecipare alla procedura gli operatori 

economici in possesso dei requisiti dettagliati nell’avviso; 



 

 

 

di confermare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Andrea Antonio 

Vernaleone; 

di delegare il Responsabile del Procedimento agli adempimenti di 

ammissione ed esclusione alle fasi previste dall’avviso; 

di dare atto che l’avviso verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia e per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 

speciale relativa ai contratti pubblici, oltre che sul sito informativo del 

Ministero delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministero Lavori Pubblici 6 

aprile 2001 n.20, sulla piattaforma EmPULIA e sul sito societario. 

Allegati integranti: 

- Avviso pubblico. 

Modugno, 27 giugno 2023 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-06-27T13:04:54+0000
	D'ALONZO GRAZIA




